a) Aliis vitiose Menandrinus.

b) Vide continuatorem Guilelmi de Nangis ad A. 1517. Tom. 5. spicilegii Daerberiani pag. 75. edit. novae: atque alios scriptores illorum temporum.

c) Galliae inserta est operi Carmelitae, Bonaventurae de S. Aimable pro Apostolatu Martialis, tri-

bus Voluminibus in fol. Lemovici editis 1676. 1685. 1085. Tom. 1. pag. 146. Eadem dissertatio Latine versa exstat in Francisci Bosqueti Historia Ecclesiae Gallicanae. Tom. 2. p. 50. et in Actis Sanctor. T. V. Junii pag. 553.

Antistitem nentiquam fuisse unum ex LXX. Christi discipulis, multoque minus Anno quadragesimo resurrectionis Dominicæ agere inter homines desiisse in Gallia, quod tamen Baronius ad A. 74. communi multorum errore a) et Conciliorum Lemovicensium A. 1029 1031. Pictaviensis An. 1023. Parisiensis A. 1024. et Bituricensis A. 1531. auctoritate ductus contendit: sed anno Imperii Philliporum ultimo tantum Decii primo. ipsoque et Annio Grato COSS. et Fabriano Romæ Episcopo scilicet An. C. 250. in Aquitaniam et Lemovicum provinciam venisse.

Huic Martiali *duæ* tribuuntur *Epistolæ*, Latine b) scriptæ, una *ad Burdegalenses*, eorumque Episcopum Gilbertum, et altera *ad Tolosanos*: inventæ an. 1060. vel 1100 vide Labbei Bibl. Manuscriptor. t. 2. pag. 288. 198. Easdem post edit. Badianam an. 1521. repetitas in micropresbytico, Orthodoxographis et in Patrum Bibliothecis, seorsum cum notis edidit Gevverhardus Elmenhorstius, Hamburgi c) 1614. 4. ut alias editiones in tom. 4. hist. lit. Galliae pag. 408. à Benedictinis notatas præteream. Spurias esse docet præter hos aliosque Nic. Nourritus apparatus ad Bibl. Patrum tom. 4. diss. IX. et Dionysius Sammarthanus tom. 2. Galliae Christianæ. Casimirus Oudinus tom. 4. p. 66. seq. Vide et Casp. Barthii adversaria lib. XLV. capit. 7. et 21. Augustinum Varenium parte 4. rationarii p. 153. seq. Tho. Ittigium dissert. de Patribus Apostolicis p. 72. seq. *Unschuldige Nachrichten* a. 1705. pag. 807. seq.

Radulphus Tungrensis: *Benedictionem Episcopalem Martialis Episcopus, Apostolorum discipulus ex magisterio Apostolorum tradidit, quas probabile sequentium studium auxit, et Ambrosius dicere coepit.* Confer Jacobum Goarum ad euchologium Græcorum pag. 922.

a) Confer. quæ notavi in libro de Luce Evangelii pag. 590. seq. et quæ de commentitiis Martialis Actis supra in AURELIANO. Tom. 1. pag. 406.

b) A. Guil. Marcellio Græcè editas, præter rem tradit cap. 18. auctarii Miræus.

MARTIANÆ Leges. Vide infra MOLMUCIANÆ.

MARTIANUS *Mimutius Felix Capella*. Supra CAPELLA tom. 4. pag. 305.

MARTINIANA quæ à Jo. Boccacio XII. 6. Geneal. Deor. à Gualvano Flamma alii-que citatur, est Chronica MARTINI *Poloni*, de quo suo loco.

MARTINIANUS Monachus, cujus lucubrationem *de Monachorum laude et institutione* evolvit Cangius in Bibl. Sancti Germani de Pratis Codice 456.

* Lucubratio *de Monachorum laude et institutione* enunciatur etiam a P. Mabil- lon in t. III. Annalium ex qua epistolam, operi præfixam directamque J. Reverendiss. Patri evulgavi in append. p. 645. edit. Lucensis. Idem P. Mabillon ex coniectura tantummodo suspicari scriptorem hunc in Resbacensi Monasterio in dioecesi Meldensi sito Monachum extitisse, atque vixisse circa initia sæc. X. Vide etiam Hist. literar. Galliae t. VI. 95. *

S. MARTINUS I. Tudertinus, Papa Romanus ab A. C. 649. Jul. 4. et exul. ab A. 652 et in exilio defunctus an. 654. 16. Sept. (al. A. 660.) Vide Sirmondi Opera t. 3. pag. 465. seq. Hist. Miscellam XIX. 7. et 13. et de temporum ratione Martini I. et quinque deinceps Pontificum, S. Eugenii, Vitaliani, Adeodati, Domni, et S. Agathonis, Carolum le Cointe tom. 3. annal. Francor. pag. 456 seq.

De Epistolis XVII. quæ in tomis Conciliorum Græcæ partim, partim Latine ex Anastasii Bibliothecarii d) vel alterius veteri versione leguntur: et de *Synodo Lateranensi* An. 649. sub hoc Martino habita dixi in Bibl. Græca tom. XI. p. 465. seq.

MARTINUS II. Papa, sup. MARINUS I.

MARTINUS III. Papa, sup. MARINUS II.

MARTINUS IV. Gallus, antea *Simon de Bria*, Papa Romanus ab an. 1281. Febr. 22. ad an. 1285 Mart. 28. Ejus *Epistolæ*

c) Non Helmstadii, ut apud Labbeum legas Dupinumque et Oudinum.

d) Tom. 5. Sirmondi Opp. p. 506. Bibliotheca Patrum Tom. XII. edit. Lugd. pag. 842. seq.

V. in tomis Conciliorum; Una ad Eduardum I. Regem Angliae de duello inter Carolum Regem Siciliae et Petrum Aragonum Regem prohibendo, etiam apud Agvirrium tom. 3. Concil. Hispan. pag. 534. Processus habitus contra Regem Petrum, in Dacherii spicilegio tom. 2. pag. 649. (tom. 3. edit. novae pag. 684. 689.) et ejusdem argumenti Epistola apud Andream du Chesne T. V rer. Francorum pag. 874. Plura apud Bzovium ad An. 1281. n. X. et XI. atque inde in Conciliorum tomis ut apud Harduinum t. VII pag. 889. Epistolae XIII. apud Waddingum tom. 4. annal. Ord. Minor. ad An. 1281. 1283. et in appendice.

MARTINUS V. Papa ab Anno 1417. 41. Nov. in Concilio Constantiensi usque ad an. 1431. Febr. 29. qui in epitaphio suo *temporum suorum felicitas* appellatur. Gentilitio nomine antea vocatus *Odo Columna*. De *Concilio Dortusano* quo Tortosae in Hispania Clementem VIII. antipapam abdicare se, et Cardinales qui cum ipso fecerant agnoscere se et Schismati longo finem imponere coegit, vide Bzovium ad An. 1429. n. 48. 82. Agvirrium tom. 3. Concil. Hispan. pag. 648. etc. Ejus *Epistolae IV. ad Uladislauum Poloniae Regem*, in Jo. Petri de Ludewig reliquiis monumentorum veteris aevi tom. V. pag. 403. 405. 408. 410. Aliae quinque *ad Henricum Regem Angliae*, pag. 411. 413. 414. 416. 417. Una *ad Henricum Wintoniensem* Episcopum pag. 420. et *ad Valentinum Episcopum* pag. 422. *Bullae XVI.* in Laertii Cherubini bullario, tom. 4 p. 309 seq. in quibus pag. 333 est *indictio generalis Concilii Basileensis*. Plures Bullae, Epistolae ac Constitutiones in Annalibus Bzovii, Raynaldi etc. et in Conciliorum tomis, atque in Hermanni ab Hardt Actis Concilii Constantiensis t. 4. p. 21. 23. 25. tom. II. pag. 21. tom. IV. pag. 1500. 1518. 1536. seq. 1559. 1568. seq. Jacobum Lenfant pag. 737. 748. 749. 758. 766. etc. *Sermo de translatione corporis S. Monicae B. Augustini Matris, Ostia Romam*, edi-

tus a) Romae 1587 editore Augustino Fiviziano, et in Historia Augustiniana, Tolosae 1641 pag. 473. quanquam non multum illi tribuunt Acta Sanctor. tom. IV. Maji pag. 488. seq. *Approbatio regulae Monachorum Hieronymianae* praemissa, in editionibus Operum S. Hieronymi, ut novissima Jo. Marcianaei tom. V. pag. 331. Testamentum et Ceremoniale Curiae Romanae, quod Manuscr. in Bibl. Barberina memorat Lud. Jacobus pag. 161.

(201 B. MARTINUS Generalis Prior *Camaldulensis* a S. Romualdo XVIII. a. 1354. Generale Capitulum apud S. Eremum celebravit, in quo primus PP. promulgavit constitutiones, quibus omnis verae Coenobiticae instituendae vitae rationem tam quoad Divina quam quoad mores: quinque libris complexus est. Omnino digni nobis videntur quos huius Biblioth. t. VI juris publici faciamus « Ita in Centifolium Camaldulense auctore Magnoaldo Ziegelbaur. Ven. Albrizzi 1750. fol. pag. 39. Hujus operis Cod. chartac. saec. XIII. fol. qui jam Camaldulensis Coenobii fuit inde Dominici De Vecchis prope me est. Prodiit vero in Annalibus Ord. PP. Mittarelli et Costadoni t. VI p. 66. seq. Vide Supra CAMALDULENSES t. 4 301.)

B. MARTINUS Sabariae natus in Pannonia, Episcopus ab an. 375. in Gallia *Turonensis*, defunctus Attico Caesarioque COSS. b) An. 397 XI. Novembr. aetatis 81. Confessor, doctrinae et sanctitatis laude celebratissimus. Ejus vitam et laudes scripsere prosario sermone quidem SEVERUS *Sulpitius* GREGORIUS *Turonensis*, ALCUINUS. et ODO Abbas Cluniacensis sermone in festum S. Martini tom. V. thesauri anecdotorum Edmundi Martene pag. 618. Carmine autem PAULINUS (non Nolanus ut Baronio persuasum ad Martyrolog. Rom. XI. Nov) sed *Petrocorius*: SIDONIUS *Apollinaris* Carmine quod IV. 18. Epist. legitur: tunc *Venantius* FORTUNATUS, GUBERTUS Abbas Gemblacensis, de quibus singulis

a) Vide Lud. Jacobi Bibl. Pontificiam pag. 161. 480.

b) Confer Carolum le Coite tom. 1. annal. Francor. pag. 205. seq.

suo loco, et PETRUS *Baroccus*, *Episcopus Bellunensis* quem laudat Petrus Delphinus Epistola XXXI. scripta an. 1473. in Edmundi Martene tom. 3. monumentor. veterum pag. 976. E recentioribus praeter Sammarthanos tom. 1. Galliae Christianae pag. 734. de S. Martino consulendi Joannes Maan in opere de Ecclesia Turonensi Paris. 1667. fol. Tillemontius tomo decimo memoriarum, et Benedictini in hist. litteraria Galliae tom. 1. parte 2. pag. 413 seq. ut D. Frid. Bechmanni dissert. Jenae 1697. 4. editam et Jo. Christianum Frommannum in ansero Martiniano, Lipsiae 1683 4. similiaque scripta praeteream. De translatione Corporis S. Martini, Salisburgum ut ajunt facta, ita tractant Act. Sanctorum editores tom. VI. Junii pag. 133. seq. ut illi traditioni non multum fidei videantur tribuere. De aetate S. Martini et quorundam ejus gestorum Ordine, anno emortuali, nec non de S. Bricio illius successore, Josephi Antelmii Epistola ad Antonium Pagium lucem vidit Parisiis 1693. 12. a) Fertur sub S. Martini hujus nomine *Professio Fidei de S. Trinitate*, (neutiquam confundenda cum formula honestae vitae, quae Martinum Dumiensem auctorem habet;) Prodiit primum ex Jodoci Clichtovei editione Paris. 1512. tum curante Petro Pithoeo una cum aliis aliorum Galliae Theologorum opusculis 1586 4. praeterea in Bibliothecis Patrum universis: et in tomis Conciliorum: et tom. 1. Sirmondi Concil. Galliae pag. 26. et cum scholiis Thomae Beauvais ad calcem vitae a Severo Sulpicio scriptae, Paris. 1571. 8. Sed in Casparis Barthii notis ad Gallum Confessorem Francof. 1623. 8. pag. 420. qui Barthius apographum ex membranarum praeis Theodori Pulmanni, atque editionem Trajectinam an. 1514. contulisse se profitetur, ut Combefisius tom. VIII. Bibl. Concionatoriae pag. 470. Manuscriptum Codicem Bibl. Mazariniana. Denique Christianus Daunjus hanc professionem subjunxit Hieronymi Graeci Theologi dialogo de SS. Trinitate et